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 - گردشــگری  گــروه 
چهل وپنجمین نشست کمیته میراث 
جهانی یونسکو که از ۱۰ تا ۲۵ سپتامبر 
)۱۹ شهریور تا ۳ مهرماه( در ریاض در 
حال برگزاری اســت ، پیش از این قرار 
بود در ژوئن ۲۰۲۲ در کازان روســیه 
برگزار شود، اما جنگ روسیه و اوکراین 
باعث شد برخی سازمان های فرهنگی 

جهانی در این مورد تجدید نظر کنند.
در ژانویه ســال جاری، عربستان 
ســعودی به عنــوان رئیــس کمیته 
میراث جهانی انتخاب شــد؛ کمیته ای 
کــه مســئول اضافه کردن فهرســت 
یونسکو،  حفاظت شــده  سایت های 
تخصیــص کمک های مالــی و اقدام 
درباره ســوءمدیریت در محوطه های 

جهانی است.
»جرالد فایرشــتاین«، کارشناس 
ارشد دیپلماسی ایالات متحده امریکا 
در موسســه خاورمیانه در واشــنگتن 
می گوید کــه میزبانی ایــن کمیته به 
خودی خود یک ثروت گردشــگری 
نیســت، اما این فرصتی اســت برای 
عربستان ســعودی تا آنچه را در زمینه 
حفظ میراث انجام می دهد، به نمایش 

بگذارد.
او به المانیتور گفت که این راهی 

برای افزایش شــهرت شش محوطه 
ثبت شــده این کشــور در یونسکو، از 
 )Hegra( جمله محوطه باستانی حجر
اســت. این محوطه در ماه آگوســت، 
پانزدهمین سال ثبت جهانی خود را در 
فهرست جهانی یونسکو جشن گرفت.
این نشست همچنین ۱۵ محوطه 
دیگر عربســتان ســعودی را که برای 
بررسی به سازمان میراث جهانی ارائه 
شده است، بیشتر در کانون توجه قرار 
می دهــد و این امکان وجــود دارد که 
کمیته جهانی با نامزد کردن مکان های 

دیگر در عربســتان برای به رســمیت 
شناختن آن ها به عنوان میراث جهانی 

موافقت کند.
در ماه ژوئیه، عربســتان سعودی 
متعهد بــه پرداخت ۱۰ میلیون دلار به 
یونســکو در طول سه سال برای تأمین 
مالی پنج پروژه جدید میراث فرهنگی 
شد. بر اساس گزارش یونسکو، در سال 
۲۰۱۹ نیز عربستان ۲۵ میلیون دلار برای 
حفظ میراث فرهنگی و تاریخی خود 

سرمایه گذاری کرد.
شناســایی مکان هــای فرهنگی 
بیشــتر می تواند گردشگر بیشتری را 
جذب کند و این بخشی از چشم انداز 
عربستان سعودی در سال ۲۰۳۰ است 
که هدف آن تنوع بخشیدن به درآمد این 

کشور از سوخت های فسیلی است.
»کریستین اسمیت دیوان«، محقق 
ارشــد در موسسه کشــورهای عرب 
خلیج فارس در واشنگتن نیز به المانیتور 
گفت: گردشــگری واقعاً بــه عنوان 
محور اصلی اســتراتژی تنوع بخشی 

آن ها ظاهر شــده و در خدمت جذب 
استعدادهای فرهنگی، بازدیدکنندگان و 
سرمایه گذاری در کنار  اقتصادِ سرگرمی 
در حال توسعه عربستان سعودی است.

عربســتان به عنوان بخشــی از 
چشــم انداز خود جذب ۱۰۰ میلیون 
گردشــگر، ایجاد یک میلیون شغل با 
اولویت شهروندان سعودی و افزایش 
ســهم گردشــگری از تولید ناخالص 
داخلی )GDP( از ۳ درصد به بیش از 

۱۰ درصد را در هفت سال آینده هدف 
قرار داده اســت. این محقق با اشاره به 
اینکه ریاســت کمیتــه میراث جهانی 
یونسکو و ثبت محوطه های بیشتر در 
فهرست میراث جهانی به بازاریابی این 
پادشاهی کمک بیشتری می کند، گفت: 
پیش از این چیز زیــادی برای آوردن 
مردم به این کشــور وجود نداشــت و 
زیرساخت ها وجود نداشت و مقامات 
مذهبــی به دلایل مذهبی و سیاســی 
در برابر تبدیــل مکان های تاریخی به 
مقاصد گردشگری مقاومت می کردند.

 وزارت گردشــگری عربستان 
ســعودی در ســپتامبر ۲۰۱۹ صدور 
ویزای توریستی را برای ۴۹ کشور آغاز 
کرد که بعداً به ۵۷ کشــور و برای همه 
ساکنان کشــورهای شورای همکاری 
خلیج فــارس )GCC( در ماه مارس 

سال جاری افزایش یافت.
در ماه اوت، این وزارتخانه ابتکار 
جدیــدی را اعلام کرد که به هشــت 
کشور دیگر از جمله مالدیو، ازبکستان، 

آذربایجان، قرقیزســتان، تاجیکستان، 
آلبانی، گرجســتان و آفریقای جنوبی 

ویزای الکترونیکی توریستی می دهد.
ایــن وزارتخانه هفته گذشــته 
گزارش داد که این تغییر در سیاست ها 
نتیجه داده است. بانک مرکزی عربستان 
مازاد پرداخت های مورد استفاده برای 
ســفر به این کشــور را به ارزش ۶.۰۸ 
میلیــارد دلار در ســه ماهه اول ۲۰۲۳ 
اعلام کرد که در مقایســه با کســری 
حدود ۴۲۷ میلیون دلاری در سه ماهه 
نخســت ۲۰۲۲ قرار دارد. درآمد کلی 
گردشگری ورودی نسبت به سه ماهه 
اول ۲۰۲۲ حدود ۲۲۵ درصد افزایش 
یافته و به بیــش از ۹.۸ میلیارد دلار در 

سه ماهه اول ۲۰۲۳ رسیده است.
در ماه می ۲۰۲۳، سازمان جهانی 
گردشگری، عربســتان سعودی را به 
عنــوان دومین مقصد گردشــگری با 
رشد ســریع در ســه ماهه اول ۲۰۲۳ 

معرفی کرد.
صندوق سرمایه گذاری عمومی 
عربســتان در جولای گذشته شرکت 
ســرمایه گذاری گردشگری عربستان 
موســوم به اسفار )Asfar( را تأسیس 
کرد. هدف اسفار ســرمایه گذاری در 
پروژه های جدید گردشگری و توسعه 
مقاصد جذاب در شــهرهای سراسر 

عربستان سعودی است.

گروه گردشــگری - شــمار 
گردشگران خارجی مصر طی دو سال 
گذشته از ۴.۹ میلیون به ۱۵ میلیون نفر 

رسیده است.
بر اســاس آمــار منتشرشــده 
توســط آژانس مرکــزی آمار، بخش 
گردشــگری مصر در سه سال گذشته 
رونق داشــته است، به طوری که تعداد 
بازدیدکنندگان از ۴.۹ میلیون در دو سال 
پیش به ۱۵ میلیون نفر یا بیشتر در سال 

جاری افزایش یافته است.

در سال ۲۰۲۰، حدود ۴.۹ میلیون 
گردشــگر از مصر دیدن کردند، رقمی 
که بیشتر به دلیل همه گیری جهانی بود 
که منجر به ممنوعیت پروازها و ســایر 

محدودیت های احتیاطی شد.
»حسام هزا«، یکی از اعضای اتاق 
گردشگری مصر، گفت که احتمالاً در 
سال آینده حدود ۲۱ میلیون گردشگر 
از مصر دیدن خواهند کرد. او همچنین 
بیــان کرد که ایــن روند مثبت به دنبال 
تلاش ها برای تقویت مجدد این بخش 

در پی همه گیری، از جمله تبلیغات برای 
ارتقای تصویر جهانی مصر و تشــویق 
سفر هوایی کم هزینه به این کشور است.
او اضافه کرد که جهش گردشگری 
را می تــوان به خاطــر جایگاه مصر به 
عنوان یک مرکز گردشــگری، اشتیاق 
جهانی به ســفر و رویکــرد بازاریابی 
اســتراتژیک با اســتفاده از رسانه های 
اجتماعی و کمپین های تبلیغاتی مرتبط 
دانست و استراتژی های موثر همراه با 
بازاریابی ماهرانه در جوان سازی بخش 

گردشگری بسیار مهم بوده است.
این عضو اتاق گردشــگری مصر 
اســتاندارد بهبودیافتــه اقامتگاه های 
توریســتی را که بیــش از ۹۰ درصد 
بازخورد مثبت در بررســی ها دریافت 

کرده اند نیز مورد تمجید قرار داد.
 مصر برنامه دارد تا ســال ۲۰۲۸ 
میلادی ســالانه پذیــرای ۳۰ میلیون 

گردشگر باشد.
»مصطفــی الاخال« کارشــناس 
گردشگری گفت که رشد این صنعت 
با تســهیل روش های دریافت ویزا و 

طی گســتره  رو به رشــدی از مقاصد 
گردشگری در مصر تقویت شده است. 
او بــر آمادگی مصر برای اســتقبال از 
گردشگران پس از شیوع ویروس کرونا 
تاکید کرد و گفت که این امر در برخی 

بازارهای دیگر منعکس نشده است.
عوامــل دیگری ماننــد صدور 
ویــزای در بدو ورود یا آنلاین از طریق 
 ،»Visa to Egypt« وب ســایت
شرایط امنیتی پایدار و روابط دیپلماتیک 
مطلوب به افزایش تعداد بازدیدکنندگان 

کمک کرده است.
این کارشناس حوزه گردشگری 
خاطرنشــان کرد ظرفیــت اتاق های 
هتل ها در مصر باید حدود نیم میلیون 
افزایــش یابد تا بتواند تا ســال ۲۰۲۸ 

میزبان ۳۰ میلیون بازدیدکننده باشد.
 دولــت مصر در مــاه می اعلام 
کرد که آوریــل ۲۰۲۳ با ۱.۳۵ میلیون 
بازدیدکننــده، رکــورد تاریخــی در 
گردشــگری ورودی ماهانه را رقم زده 
است. »احمد عیسی« وزیر گردشگری 
و آثار باســتانی مصر گفت که در سال 

۲۰۲۲ میلادی در مجموع ۱۱.۷ میلیون 
گردشگر در مقایسه با ۸ میلیون گردشگر 
در سال قبل از این کشور بازدید کردند 
و پیش بینی کرد که امســال بیش از ۱۵ 

میلیون گردشگر به مصر سفر کنند.
مصر در سال های اخیر از چندین 
یافتــه باستان شناســی رونمایی کرده 
است. این اکتشافات نقش بسیار مؤثری 
در احیای صنعت مهم گردشگری مصر 
داشته اند،  درحالی  که این کشور سال ها 
تحت تاثیر ناآرامی های سیاســی قرار 
گرفته بود و با شیوع ویروس کرونا نیز 
آسیب بیشتری دید. یکی از برنامه های 
دولت مصر برای جذب گردشگرِ بیشتر 
به این کشور،  افتتاح »موزه بزرگ مصر« 
 است که در نزدیکی اهرام جیزه ساخته 
شــده و برنامه افتتاح آن بارها به تعویق 

افتاده است.
مصــر بیــش از ۱۰۰ میلیون نفر 
جمعیت دارد و صنعت گردشگری آن 
۱۰ درصد از تولیدات ناخالص داخلی 
و حدود دو میلیون شــغل را شــامل 

می شود.

عربستان در اجلاس یونسکو 
به دنبال چیست؟

عربستان سعودی در حالی برای نخستین بار میزبان نشست کمیته میراث جهانی یونسکوست که این کشور قصد دارد 
به یک مقصد گردشگری جهانی تبدیل شود.

 بانک مرکزی عربستان مازاد پرداخت های مورد استفاده برای سفر به این کشور را به ارزش 6.08 
میلیارد دلار در سه ماهه اول 202۳ اعلام کرد که در مقایسه با کسری حدود 427 میلیون دلاری 
در سه ماهه نخست 2022 قرار دارد. درآمد کلی گردشگری ورودی نسبت به سه ماهه اول 2022 
حدود 225 درصد افزایش یافته و به بیش از 9.8 میلیارد دلار در سه ماهه اول 202۳ رسیده است.

گردشگری

خاطـره مکینیـان

برگزاری اجلاس ایران، ازبکستان و ترکمنستان به منظور مصر چگونه گردشگری خود را نجات داد؟
تسهیل صدور روادید

گروه گردشــگری - وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی در دیدار با وزیر اکولوژی، حفاظت از محیط 
زیست و تغییر اقلیم جمهوری ازبکستان به برگزاری اجلاس سه جانبه بین ایران، ازبکستان و ترکمنستان به منظور تقویت 
زیرساخت های جاده ای و ریلی، رفع موانع و تسهیل صدور روادید اشاره کرد. عزیز عبدالحکیمف وزیر اکولوژی، حفاظت 
از محیط زیست و تغییر اقلیم جمهوری ازبکستان با سید عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در محل وزارتخانه دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار که بهادر عبدالله اف ســفیر ازبکســتان در ایران نیز حضور داشــت، 
ضرغامی به اعتقاد عمیق طرفین در تقویت گردشگری و میراث فرهنگی اشاره کرد و به تدوین پیش نویسی به منظور اجرای 
تفاهمات مندرج در برنامه همکاری گردشــگری که در ســفر سال گذشته آیت الله ابراهیم رئیسی به امضای طرفین رسید، 
تاکید کرد. او با اشاره به اهمیت دیدار روسای جمهور در رشد روابط دو جانبه، سفر میرضیایف به تهران و آیت الله رئیسی 
به تاشکند را نقطه عطفی در روابط رو به رشد دو کشور در زمینه گردشگری عنوان کرد. رویکرد جمهوری اسلامی ایران 
مبنی بر توسعه همکاری های گردشگری با کشورهای همسایه، برگزاری تورهای ترکیبی و ارزان قیمت زمینی میان ایران، 
ازبکستان و ترکمنستان، برگزاری اجلاس سه جانبه به منظور تقویت زیرساخت های ریلی و جاده ای، رفع موانع و تسهیل 
صدور روادید، اشتراکات و قرابت فرهنگی و تاریخی بین دو کشور، اعلام آمادگی برای اعزام اساتید حوزه مرمت به منظور 
انتقال تجارب، برگزاری تورهای آشناسازی، دعوت برای حضور در هشتمین جشنواره بین المللی صنایع دستی و هنرهای 
سنتی فجر و هفدهمین نمایشگاه گردشگری، تدوین پیش نویس همکاری به منظور امضای نهایی در زمان حضور در »بیستمین 
اجلاس مجمع عمومی سازمان جهانی گردشگری« در سمرقند و ماموریت به شرکت های گردشگری به منظور برگزاری 
تورهای ارزان قیمت زمینی از موارد مطرح شده از سوی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در این جلسه بود.
درادامه عزیز عبدالحکیمف نیز به تقویت همکاری های گردشگری بین طرفین و برگزاری نشست سه جانبه ایران، ازبکستان 
و ترکمنستان اشاره و از ضرغامی برای حضور در »بیستمین اجلاس مجمع عمومی سازمان جهانی گردشگری« که در مهرماه 
در ســمرقند برگزار می شــود دعوت به عمل آورد. او به برگزاری تور آشناسازی برای اینفلوئنسرها و برنامه سازان به منظور 
معرفی جاذبه های ازبکستان، آموزش و عرضه محصولات صنایع دستی در دو کشور، تبادل تجارب مرمت کاران برجسته، 
بورسیه چندین دانشجوی ایرانی برای تحصیل در دانشگاه ابریشم بافی ازبکستان، دعوت از مجسمه سازان ایرانی و استفاده از 
تجارب آنها، آموزش اساتید ابریشم بافی اشاره کرد. وزیر اکولوژی، حفاظت از محیط زیست و تغییر اقلیم جمهوری ازبکستان 

در پایان ابراز امیدواری کرد که همکاری این دو وزارتخانه به تحقق موارد مطرح شده منجر شود.

سه شنبه 21 شهریور 1402، 26 صفر 1445 ،12 سپتامبر2023، شماره 4294، صفحه


